Lanil) da) il 4y 3l jall 4y geaall y % 1
République Algérienne Démocratique et Populaire = & =

) Sl g Al aaladl) 3 ) 5
Ministére de P’Enseignement Supérieur et de la Recherche
Scientifique
Adlall - sile () dnals
Université Ziane Achour - Djelfa

sall g dayhll & sle 2K

Faculté des Sciences de la Nature et de la Vie
Al o
Département d'Agronomie

Mémoire de fin d’étude
En vue de 'obtention du Diplome de Master
Spécialité : Eau et environnement

Théme

Qualité de 1'eau épurée au niveau de la station
d'épuration de Djelfa

Présenté par: Mahammedi Meriem
Zergot Imane
Soutenu le : 20/09/2021

DEVANT LE JURY
Président: Azouzi Bilal
Promoteur : Senni Rachida
Examinateur : Boulkhnaft Zouhir
Khadri Samira
[...]
La région de la ville de Djelfa est formée de petites plaines dont Il'altitude varie entre 900 m et
1600 m. La partie haute de la dépression est constituée de la chaine montagneuse des Ouled Nail.
Cette chaine est orientée Sud-Ouest et Nord-Est et est formée des principaux monts de la Wilaya
qui sont le "Djebel Senalba”, le Djebel "Azreg" et le Djebel "Zerga" dont I'altitude est comprise
entre 1200 m et 1600m. (Sahara ; Hariche., 2018)

3.3. Situation climatique :

- Pluviométrie :

Le climat de la ville de Djelfa est nettement semi-aride a aride avec une nuance continentale. Il
est semi-aride dans les zones situées dans les parties du Centre et du Nord de la Wilaya avec une
moyenne de 200 mm a 350 mm d’eau de pluie par an et aride dans toute la zone située dans la
partie Sud de la Wilaya et qui regoit moins de 200 mm d’eau de pluie en moyenne par an.
(Sahara ; Hariche., 2018)



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

Tableau 09 : Pluviométrie moyenne mensuelle 2016 Source : ANRH Djelfa
Mois Sep Oct No Dec Jan Fev Mar Avri Ma Jui Juil Aou Sep

t \ Y, S I I n t t
Moy 151 13 16 14 658 01 05 016 22 145 0,3 0 151
(mm/ 2 4 5 3 5 6
i
)

- Latempérature :

Le climat de la région est du type semi-aride caractérisé par un été sec et chaud et un hiver
relativement humide, des écarts journaliers, saisonniers et interannuels. Ainsi, il est enregistré un
écart de 33°C entre le mois le plus chaud et le mois le plus froid. La température minimale
absolue enregistrée durant les mois de décembre, janvier, février et mars, est inférieure a 0°C.
Les mois les plus chauds sont juin, juillet et aolt avec un maximum pour ce dernier. (Sahara ;
Hariche., 2018)

- Lesvents:

Les vents sont caractérisés par leur intensité et leur fréquence, d'origine désertique, chaude et
séche, dont la durée peut varier de 20 a 30 jours par an. Pendant I'hiver, les vents viennent
surtout de I'ouest et du nord-ouest, ils aménent la pluie et peuvent étre trés violents. Pendant I'été
les vents sont surtout issus du sud et du nord / ouest. (Sahara ; Hariche., 2018)

3.4, Situation géologique :

En se basant sur les observations faites sur les cartes géologiques de la région et sur le terrain, les
environs de la station d’épuration sont constitués en grandes parties par des marnes en bancs de
(0.2-0.5) m avec intercalation des argiles et des argiles feuilletées limoneuses. (Sahara ; Hariche.,
2018)

3.5. Alimentation de la ville de Djelfa en eau potable :

La ville de Djelfa est alimentée par un champ captant de sorte que : 75% de la population sont
alimentés a partir du champ captant Oued S’dar (9 forages). 22 % a partir du champ captant nord
(4 forages). 3% a partir du champ ouest (7 forages). Les besoins ont été estimés a partir de la

dotation de I’hydraulique de la wilaya de Djelfa et sont représentées dans le (tableau III.1),
environ de 80% de I’eau potable vont au réseau d’assainissement apres 1’usage.

3.6. Le site de la station d’épuration de Djelfa

Le site de la station d’épuration est défini par 1’étude d’assainissement, qui le mit en aval dans le
coté nord de la ville de Djelfa dans le lieu dite Kaf Haouas, a une distance de 3 km du centre
ville Djelfa, en cétoyant oued Mellah. Ainsi limité : au Nord : par ’ancienne route nationale N°1



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

et

oued Mellah. au Sud : par une butte. a I’est : par un abattoir communal. a I’ouest : par un terrain
nu. Le site présente les avantages suivants : Il se trouve en avale par rapport a la ville ; La zone



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

ne se trouve pas dans I’extension de la ville ; zone non inondable ; facilité d’acces ; présence de
la ligne électrique a basse et moyenne tension a proximité ; a proximité de I’oued Mellah.
(Sahara ; Hariche., 2018)

Tableau 10 : Besoin en eau domestique et équipements (Source : DRE Djelfa 2016)

Horizon 2003 2005 2010 2015 2020

Dotation (I/j/hab) 200 200 200 200 200

Nombre d’habitants 191523 202398 232366 266771 306270

Consommation journaliére 30643,68 32383,68 3717856 42683,36 49003,2
(m31/j)

Besoins des équipements (m3 4596,48  4857,408 5577,12  6402,24  7350,04

i

I_i))esoin total (m3 /j) 35240,16 37241,09 42755,68 49085,6 56353,25

4. Description générale de la STATION D’EPURATION de Djelfa

: 4.1.Données générales :

Le site de la station d’épuration est défini par 1’étude d’assainissement, qui le mit en aval dans le
coté nord de la ville de Djelfa dans le lieu dite Kaf Haouas, a une distance de 3 km du centre
ville Djelfa, en cotoyant oued Mellah. Ainsi limité :

v Au Nord : par I’ancienne route nationale N°1 et oued Mellah.
v Au Sud : par une butte.
v A I’est : par un abattoir communal.
v A I’ouest : par un terrain nu.
Le site présente les avantages suivants :
v |l se trouve en avale par rapport a la ville ;
v/ Lazone ne se trouve pas dans 1’extension de la ville ;
¢/ Zone non inondable ;
v Facilité d’acces ;

v Présence de la ligne électrique & basse et moyenne tension & proximité ; A proximité de
I’oued Mellah. (Sahara ; Hariche., 2018)



Chapitre03 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

Figure 03 : Station d’épuration de la ville de Djelfa (Juillet 2021)
o Fili¢re de traitement de la station d’épuration :

4.2. Procédé d’épuration de la station d’épuration de Djelfa :

La station d’épuration fonctionne a moyenne charge massique. Par ce procédé, nous obtenons
une bonne efficacité d'élimination de la DBO. La stabilisation (minéralisation) des boues
s'effectue dans le bassin d'aération.

La station d’épuration de la ville de Djelfa est composée de deux files : une file existante et une
nouvelle file. Les deux files partagent une seule entrée de 1’eau brute. Tout en sachant que le

processus de 1’épuration comprend deux lignes de traitement, une ligne d’eau et une ligne de
boue. (Sahara ; Hariche., 2018)



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

Usage public et industriel Usage domestique

COMMENT FONCTIONNE
UNE STATION D’EPURATION ?

Rejet al'égout 0 ; 0 Contrales

1. TRAITEMENT BIOLOGIQUE L. PRE-TRAITEMENT

Clzrﬁmnono Boms activees

IV. CONTROLES

ET REJET DANS

LA RIVIERE ol

CET (Certre

Sables @) ;

CET o BioFemediabon Destriction

0 Contréles >
Il. RECUPERATION ET VALORISATION DES BOUES

G Explaitation agricde

Incinérateur

Figure 04 : les étapes de fonctionnement d’une station d’épuration (Juillet 2021)

4.3. Ligne d’épuration des eaux :
4.3.1. Prétraitement mécanique :
- Dégrillage grossier :

Les eaux usées sont admises directement au dégrillage grossier constitue d’un canal dans le quel
est disposé une grille grossiére inclinée, a nettoyage manuel permettant ainsi de retenir et
d’enlever les détritus volumineux. Ce dégrilleur assure ainsi la protection des équipements
électromécaniques et réduit les risques de colmatage des conduites mises en place dans la station
d’épuration. L’opérateur remonte les refus de grille a ’aide d’un rateau dans un bac d’égouttage
installé a la partie supérieur de la grille, apres ils sont repris par une fourche et déposés dans le
conteneur de refus de grille. La grille peut étre isolée en amont, par une vanne murale. (Sahara ;
Hariche., 2018)



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

Figure 05 : Dégrilleur grossier automatique (Juillet 2021)

- Chenal de comptage d’eau brute :

Le canal de sortie de dégrilleur grossier continue par un canal de mesure de débit de la
STATION D’EPURATION, le débit d’eau est mesuré par un débitmétre électromagnétique. Le
champ magnétique avec une puissance constante est généré par deux bobines magnétiques
situées des deux cotés du tube de mesure. Perpendiculairement a cela, deux électrodes montées
sur la paroi interne de la conduite mesurent la tension produite lors du passage du fluide. La
tension induite est proportionnelle a la vitesse d'écoulement et de ce fait au débit volumique.

(Sahara ; Hariche., 2018)

Figure 06: Débitmeétre électromagnétique (Juillet 2021)



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

s —

- Dégrillage fin automatique :

La station d’épuration est équipée par trois dégrilleurs fin, chaque dégrilleur d’une capacité de
1700 m3 /h, a pour fonctionnalité le traitement des effluents par la séparation et I’évacuation des

macro-déchets > 10 mm et diverse ainsi les matiéres grossiéres dans une benne. (Sahara ;
Hariche., 2018)

Cet atelier combine les fonctions suivantes :
v Dégrillage mécanique ;
v Transport des refus ;

v Compactage des refus;

Figure 07 : Dégrillage fin automatique (Juillet 2021)
- Chenal d’échantillonnage d’eau brute :

Les échantillons d'eau sont prélevés par un préleveur automatique situé entre le degrillage fin et
le bassin de dessablage-déshuilage. (Sahara ; Hariche., 2018)

Figure 08 : Préleveur d'échantillons automatique (Juillet 2021)



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

- Dessablage déshuilage :

Par un debit par ouvrage de 1700 m3 /h, les eaux dégrillées alimentent gravitairement les deux
dessaleurs-déshuileurs, (Sahara ; Hariche., 2018). Les dimensions des bassins sont données dans
le tableau suivant :

Tableau 11 : Dimension de bassin d’aération file existant (Source: OTV France STATION
D’EPURATION Dijelfa)

Dimension
Valeur
Longueur M 28
Largeur M 6
Hauteur M 10.12
Nombre de bassins / 2
Volume m 3 3400

Chaque bassin est équipé par 3 aérateurs immergés, ainsi permettent la flottation des graisses et
décantation des produits denses, les sables se déposent dans le fond de I'ouvrage d'ou ils seront
extraits par deux pompes d’extraction des sables, qui sont installées au niveau de chaque trémie
dessableur et refoulés vers le traitement de sable (laveur de sable). Les graisses et flottants sont
raclés et récupérés dans une bache a graisses et ensuite vers le décharge public. (Sahara ;
Hariche., 2018)

Figure 09: Dessableur/Déshuileur (Juillet 2021)

4.3.2.0uvrage de Répartition / Ecrétage :

Aprés prétraitements, les effluents sont admis dans un ouvrage de répartition permettant
d’orienter les flux suivants : (Sahara ; Hariche., 2018)



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

v 2360 m3 /h vers le traitement biologique répartis pour 42% vers la file existante (991
m3/h), et 58 % vers la nouvelle file (1369 m3 /h),

v’ 1040 m3 /h en by pass.

La régulation des débits est assurée par des lames déversantes calibrées pour les admissions en
biologie, et une vanne basculante automatique asservie a une sonde de mesure de niveau pour les
effluents by-passés. Il est par ailleurs possible d’isoler la chaine de traitement existante a partir
de cet ouvrage.

Figure 10: Répartiteur (Juillet 2021)

- Premiere file (File existante) :

- Traitement primaire :

En amont du traitement biologique chaque ligne de traitement pour une station de moyenne
charge comportera une décantation primaire, permettant de limiter 1’importance des ouvrages
d’épuration en particulier I’ouvrage d’aération dont le fonctionnement retenu est la moyenne
charge, et favorisant une meilleure implantation générale vu la configuration du terrain fourni.
Ainsi il sépare les matiéres facilement décantables lourdes qui se déposent au fond du bassin. En
effet 90 % des matiéres en suspension y sont retenus et constituent les boues primaires. Les corps
flottants sont également retenus. Un pont racleur entraine les boues au centre de 1’ouvrage d’ou,
par pompage, sont régulierement évacuées vers le bassin d’épaississeur des boues. Les boues
primaires sont raclées vers un puits central d’ou elles sont aspirées par une pompe et son secours
automatique et envoyeées en stabilisation. Les pompes installées sont asservies a la mesure de
voile de boues et a une horloge. (Sahara ; Hariche., 2018)



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

Figure 11 : Décanteur primaire file existant (Juillet 2021)

Les rendements de la décantation primaire pour la file existante sont :
v/ Un abattement de 30% des charges entrantes de DCO
v Un abattement de 55 % des charges entrantes des MES

Apres la décantation primaire les eaux sont dirigées vers les bassins d’aération. (Sahara ;
Hariche., 2018)

- Traitement secondaire :

- Bassin d’aération :

En provenance du traitement primaire, les eaux arrivent au bassin d’aération. Dans les bassins,
une aération efficace est nécessaire a la bonne dégradation de la pollution et a une parfaite
maitrise des colts de fonctionnement. Aussi, I’aération est réalisée par des turbines de surface.
Les apports d’oxygeéne doivent étre modulés en fonction de la charge en entrée. Une régulation a
I’aide d’une sonde de mesure de I’oxygene dissous d’optimiser 1’aération en fonction de la
charge entrante. Un secours sur horloge est prévu. Le volume total disponible (3 bassins) pour le
traitement biologique est de 4461 m3 car le bassin de stabilisation est réhabilité en bassin
d’aération. Avec un effluent aéré, les bactéries trouvent des conditions favorables pour leur
développement : elles disposent d'oxygene et d’un substrat carboné.

Dans les bassins, il se déroule les réactions biologiques suivantes :
v Dégradation du substrat organique :

Les bactéries utilisent les matiéres organiques disponibles comme substrat. Sous l'action des
enzymes et en présence d'oxygéne, la réaction fournit de I'énergie et des sous produits sous
forme de gaz carbonique, d'eau et d'ammoniac.



Chapitre03 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

s —

v Syntheése cellulaire:

L’énergie produite par la dégradation du substrat permet aux bactéries de se développer et se
multiplier, c’est ce qu’on appelle la syntheése cellulaire. Il convient cependant de réguler la
quantité de bactéries présentes dans les bassins. Aussi 1’extraction des boues permet de maintenir
une biomasse constante. (Sahara ; Hariche., 2018)

Figure 12 : Bassin d’aération file existant (Juillet 2021)
- Décantation secondaire :

Cette étape du traitement est primordiale, elle assure la séparation entre les boues et I’eau traitée.
L’efficacité de la séparation eau/boue dépend de la décantabilité des boues (liée a la nature des

effluents) et de la capacité de I’ouvrage a atténuer de fortes variations de charges hydrauliques.
(Sahara ; Hariche., 2018)

Figure 13: Décanteur secondaire (clarificateur) file existante (Juillet 2021)



Chapitre(3 Descriptiondelastationd'épurationdeDjelfa

4.3.3 Ouvrage de pompage et de recirculation des boues :

Il est nécessaire de contrbler la quantité de boues recirculées. Si la quantité de boues recirculées
est trop importante, des problémes d’ordre hydraulique risquent d’apparaitre sur le clarificateur
par imposition d’une charge au radier trop importante. Si elle est trop faible, cela entraine un
stockage des boues dans le clarificateur. Il y a alors risque d’anoxie prolongée des boues et donc
d’une dénitrification dans le clarificateur, provoquant un entrainement des boues vers la surverse.
Le débit des pompes de recirculation est controlé par I'installation d‘une mesure de débit
électromagnétique sur la canalisation de refoulement des boues. Une poire de niveau dans le
poste permet la sécurité primaire des pompes. Un portique de manutention équipé d’un palan
permet la manutention des pompes. (Sahara ; Hariche., 2018)

4.3.4.Désinfection et comptage de I’eau épurée :

- Canal de comptage et d’échantillonnage :

A la sortie de la décantation secondaire ,les eaux dites épurées sont envoyées ensuite vers les
bassins de chloration ,via le chenal de mesure intégré a 1’ouvrage ,le chenal est équipé d’un
jaugeur venturi ,la hauteur d’eau au niveau du col de ce venturi est mesurée par une sonde
ultrasonique , cette sonde est reliée a un transmetteur donnant une mesure locale de la valeur
instantanée du débita ainsi que le cumul des volumes traités et qui seront affichés sur le systeme
de gestion de la station. Proportionnellement a la mesure de débit un échantillonneur
automatique et une analyse de 1’eau épurée délivre les signaux de mesure (MES, CE, pH et T°).
(Sahara ; Hariche., 2018)

- Bassin de chloration :

La désinfection est réalisée par injection d’eau de javel dans un bassin de contact équipé de